DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Andréia

DATA: 17/10/2018

REDE Nº: 0462/2018

ASSUNTO:  Convite - Formação em PAINT 3D, MINECRAFT EDUCATION E SWAY.

Senhores (as) Diretores (as) e Professores Coordenadores (as),

Convidamos para a formação em Paint 3D, Minecraft Education e Sway.

A Formação será ministrada pela Educadora Sabrina Quarentani da Empresa Microsoft

Corporation. Os cursistas serão certificados pela Empresa Microsoft.

Regras de participação:

• O interessado deverá se inscrever somente pelo link enviado no corpo desta

rede;

• Serão selecionados 26 inscritos por ordem de inscrição, para cada oficina;

• O interessado será selecionado somente para uma oficina, caso surjam novas

vagas e/ou desistências, o interessado poderá fazer mais de uma oficina;

• As oficinas são gratuitas;

• A Diretoria de Ensino Região Piracicaba não arcará com as despesas de

transportes e alimentação;

• Em caráter de convite, não haverá convocação.

Público Alvo:

Diretores de escola; vice-diretores de escola; professores coordenadores e professores

de todas as disciplinas sob a jurisdição da Diretoria de Ensino Região Piracicaba.

Data da formação: 19/10/2018

Horário das oficinas e seu respectivo link de inscrição:

• Oficina 1: 10:00 às 10:50: Experimente e crie coisas incríveis em uma nova
dimensão como Paint 3D

Link de inscrição para a oficina 1: https://goo.gl/forms/OrAnomClQVoTD0si2

• Oficina 2: 11:00 às 11:50: Aprenda a elaborar portfólios criativos com o Sway.

 Link de inscrição para a oficina 2: https://goo.gl/forms/961OQ6YjplYaOc2P2

• Oficina 3: 13:00  às 13:50:  Gamificação na sala de aula: Minecraft Education

 Link de inscrição para a oficina 3: https://goo.gl/forms/TlAgvMBCdzyfjbPf1

• Oficina 4: 14:00 às 14:50: Experimente e crie coisas incríveis em uma nova
dimensão como Paint 3D

Link de inscrição para a oficina 4: https://goo.gl/forms/I1Rt30eFC6eZUsqZ2

• Oficina 5: 15:00 às 16:00 : Aprenda a elaborar portfólios criativos com o Sway.

Link de inscrição para a oficina 5: https://goo.gl/forms/vTMIghCHRfzyTito2

Local da formação:   Colégio PoliBrasil - Unidade Centro
 R. Morais Barros, 422 - Centro, Piracicaba - SP

Atenciosamente,

Katiuscia Paula Leonel – PCNP Tecnologia

                                                                  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

                                                                                             Dirigente Regional de Ensino

https://goo.gl/forms/OrAnomClQVoTD0si2
https://goo.gl/forms/961OQ6YjplYaOc2P2
https://goo.gl/forms/TlAgvMBCdzyfjbPf1
https://goo.gl/forms/I1Rt30eFC6eZUsqZ2
https://goo.gl/forms/vTMIghCHRfzyTito2